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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenčního prostředí pro off-road pneumatiky

ve firmě Mitas, a. s. se zaměřením na český trh. Cílem této práce je provést analýzu

hlavních výrobců off-road pneumatik a na jejím základě stanovit pozici firmy Mitas, a. s.

v konkurenčním prostředí. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy, týkající se konkurence a konkurenčního prostředí. V praktické

části je představena firma Mitas, a. s. včetně vybraných konkurentů. Dále jsou provedeny

jednotlivé analýzy, na jejichž základě byla zjištěna pozice firmy na českém trhu

ve srovnání s konkurencí. Na závěr práce jsou vypracovány návrhy a doporučení

ke zlepšení stávající pozice firmy Mitas, a. s. na českém trhu.

Klíčová slova: Konkurence, konkurenční prostředí, SWOT analýza, Porterův model pěti

konkurenčních sil.

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on the competitive environment analysis of the off-road tires

produced by company Mitas, a.s. which focuses on Czech market. The aim of this work

is to analyze major manufacturers of off-road tires, and based on these determine position

of the company Mitas, a. s. in a competitive environment. The paper is divided into two

parts. The theoretical part explains the basic concepts related to competition

and competitive environment. The practical part introduces the Mitas, a. s. company and its

selected competitors. Furthermore, various analyses are performed. Based on these

is the position of the company on Czech market determined in comparison with its

competitors. Finally, several suggestions and recommendations are proposed in order

to improve the current position of the company Mitas, a. s. on Czech market.

Keywords: Competition, competitive environment, SWOT analysis, Porter's five forces

model.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce je Analýza konkurenčního prostředí pro off-road pneumatiky

firmy Mitas, a. s. na českém trhu. Konkurenční prostředí představuje prostor, ve kterém

usilují konkurenční firmy o dosažení maximální efektivnosti a úspěšnosti při realizaci

svých ekonomických, obchodních a jiných činností. V současné době rivalita mezi

jednotlivými konkurenty neustále roste a dochází tak ke konkurenčnímu boji. Firmy

se proto musí snažit maximálně vyhovět přáním a potřebám svých zákazníků, aby

si dokázaly udržet svoji pozici na trhu. Firma Mitas, a. s. je spojena s dlouholetou tradicí,

ovšem je nutné, aby se firma snažila o zlepšování své pozice na trhu, jelikož konkurence

v oblasti průmyslu pneumatik neustále roste.

Cílem této bakalářské práce, která je rozdělena na část teoretickou a praktickou, je provést

vybrané analýzy a na jejich základě stanovit pozici firmy Mitas, a. s. v oblasti

motocyklových pneumatik na českém trhu ve srovnání s vybranými konkurenty.

V první kapitole teoretické části se práce bude zabývat základními pojmy, které se týkají

konkurence. Budou vysvětleny pojmy jako konkurenční prostředí, konkurence,

konkurenční výhoda, atd. Dále bude v práci objasněna analýza konkurence, k čemu slouží

a následně dojde k vysvětlení jednotlivých odvětví konkurence. Budou také popsány

základní konkurenční strategie, rizika s nimi spojená a dojde k rozdělení konkurence podle

určitých kriterií. V druhé části teoretické části se bude práce věnovat analýze

marketingového prostředí. Pro stanovení pozice firmy na trhu je nutné provést určité

analýzy a v práci budou vysvětleny zejména SWOT analýza, PEST analýza a Porterova

analýza pěti sil.

V praktické části dojde nejdříve k představení společnosti, bude popsána organizační

struktura, následně bude přiblížen vývoj společnosti v roce 2013 a budou představeny

strategické cíle firmy v letech 2014 – 2016. Další kapitola se bude věnovat základním

informacím, týkajících se pneumatik a bude provedena analýza prodeje motocyklových

pneumatik firmy v předešlých letech. V další části práce dojde na základě SWOT analýzy

ke stanovení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb firmy. Dále bude provedena

PEST analýza, která určí faktory, ovlivňující činnost podniku a pomocí Porterova pěti

faktorového modelu dojde k rozboru pěti konkurenčních sil, které zásadně působí na firmu

Mitas, a. s. V další kapitole budou představeni hlavní konkurenti firmy Mitas, a. s.

v oblasti off-road pneumatik a dojde k jejich srovnání na základě předem vybraných
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kriterií. Získání informací pro toto srovnání není zrovna lehké, jelikož se jedná

o zahraniční firmy a také proto, že firmy nechtějí zveřejňovat velké množství informací

o jejich činnosti. Proto bude provedeno srovnání na základě dostupných informací.

Na základě srovnání dojde k určení pozice firmy na trhu ve srovnání s vybranými

konkurenty. V poslední části práce budou poskytnuty firmě návrhy a doporučení

ke zlepšení konkurenceschopnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 KONKURENCE

Konkurence představuje soupeření, soutěžení nebo také hospodářskou soutěž. Z uvedeného

je zřejmé, že pojem konkurence má tedy širší význam, a to nejen ekonomický, ale také

kulturní, sociální, politický a etický. Konkurence rovněž vyjadřuje vztah mezi dvěma

a více subjekty. V mikroekonomii konkurence představuje rivalitu mezi kupujícími nebo

prodejci stejného zboží, jedná se tedy o konkurenci na celém trhu. Pokud chce konkurent

vstoupit do konkurenčního vztahu, je nutné, aby splňoval alespoň dva předpoklady:

 musí mít „konkurenční“ zájem, to znamená, že musí vlastnit specifický potenciál,

tj. podnikavost,

 musí být „konkurenční“, tedy musí vlastnit konkurenční potenciál.

(Mikoláš, 2005, s. 65)

1.1 Základní pojmy

Konkurenční prostředí představuje časový řez prostorem naší planety, kde dochází

k vzájemnému interaktivnímu působení dvou živých objektů nebo konkurentů, kteří

se snaží v daném čase a prostoru uskutečnit stejnou nebo obdobnou činnost a zároveň mají

stejný nebo podobný cíl, k jehož dosažení používají stejných nebo podobných metod.

(Čichovský, 2002, s. 11)

V následující části bude vysvětleno pouze pojetí konkurenčního prostředí

z marketingového a ekonomického hlediska.

V ekonomickém pojetí konkurenční prostředí představuje prostor, kde se v určitém čase

s maximální vytrvalostí snaží soutěžit a bojovat podnikatelské subjekty s cílem dosáhnout

co nejvyšší efektivnosti a úspěšnosti při realizaci ekonomických, obchodních a jiných

operací, které provádějí za účelem dosažení zisku, ale také uspokojení z podnikatelských

a jiných aktivit. Konkurenční prostředí také určuje vítěze i úspěšné a efektivní subjekty,

které diferencuje od poražených, neúspěšných a neprosperujících subjektů. (Čichovský,

2002, s. 12)

V marketingovém pojetí je konkurenční prostředí místem, ve kterém se střetává potřeba

prostředí jako pocit nedostatku, který je založený na touze po uspokojení, dimenzovaný

marketingovým výzkumem na poptávku s marketingovou nabídkou. Úspěšnost

a efektivnost uspokojení poptávky je založena u prodávajícího i kupujícího
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na konkurenčních výhodách, spojených s produktem či službou, které představují jazýček

na vahách kupujícího při výběru produktu či služby a dodavatele v rámci výběrových

řízení. (Čichovský, 2002, s. 12 – 13)

Konkurence je definována jako otevřená skupina konkurentů, kteří usilují v daném čase

a v daném prostoru o vytvoření konkurenčního prostředí s funkčním multiplikačním

polyfaktorovým efektem, který je založený na vzájemných interakcích silových

vektorových polí jednotlivých konkurentů.

Konkurenti představují prvky množiny konkurence, kteří se vyznačují konkurenčními

silami s cílem působit na konkurenci tak, aby rychlým, úspěšným a efektivním způsobem

dosáhli rozhodujícího vlivu a role v konkurenčním prostředí oproti ostatním členům

konkurence.

Konkurenceschopnost představuje pozitivní vlastnost konkurenta a jeho konečný projev

interakce s řadou a spektrem konkurentů v konkurenčním prostředí. Konkurenceschopnost

je tedy faktorovým a vektorovým výsledkem vzájemného působení konkurenčních sil

konkurentů v konkurenčním prostředí.

Konkurenční síla je výslednicí obalové funkce faktorů, které vyjadřují

konkurenceschopnost konkurenta, tedy silové vektorově zaměřené pole působení


[…]


by firma mohla zvýšit efektivitu výroby a zároveň také ušetřit náklady na energie.

Pro firmu je rovněž nezbytné komunikovat se svými zákazníky a informovat je dostatečně

o svých aktivitách. Slabou stránkou firmy Mitas, a. s. jsou webové stránky. Pro zvýšení

povědomí o jejich aktivitách bych firmě doporučil doplnit webové stránky o více

informací. Velkým přínosem pro firmu by bylo zveřejňování informací, článků nebo

fotografií z různých závodů či jiných sportovních akcí, kterých se společnost účastní.

Zákazníci by tak měli větší množství informací ke srovnání při výběru značky a zároveň by

tak pro ně vypadala firma důvěryhodněji. Dále by pro firmu bylo vhodné z hlediska

propagace navazovat další spolupráci s novými partnery, sponzorovat různé sportovní akce

a především účastnit se zahraničních výstav. Firma tak bude moci na těchto akcích

prezentovat svou nabídku a na základě toho může nastat nárůst poptávky po těchto

pneumatikách.

Pro maximální uspokojení požadavků zákazníků je pro firmu nezbytné věnovat velkou

pozornost inovacím. V současné době mají zákazníci neustálé vyšší potřeby a firma

by proto měla být schopna na tyto požadavky reagovat. V opačném případě by mohlo dojít

ke ztrátě zákazníka. Firma by proto měla dostatečně komunikovat se svými hlavními

odběrateli a zjišťovat jejich potřeby a přání. Pokud bude firma Mitas, a. s. rozšiřovat svou

nabídku, dojde ke zvýšení jejího podílu na trhu. Velký význam pro firmu má také snaha
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o neustálý vývoj. Firma Mitas, a. s. se dlouhodobě věnuje výzkumu z hlediska náhrady

přírodního kaučuku, který je nezbytnou složkou při výrobě. Proto bych firmě doporučil,

aby pokračovala v této činnosti, jelikož by mohlo dojít k výraznému snížení nákladů na

dopravu v případě možnosti náhrady přírodního kaučuku.

Při výrobě pneumatik některé firmy využívají odlišné strategie. Někteří z konkurentů

navrhnou nový dezén, který následně po určité době zahrnou do své nabídky ve všech

daných rozměrech. Současně stáhnou z nabídky starý dezén a zákazníci tak automaticky

musejí přejít na tento nový dezén. Proto bych firmě Mitas, a. s. doporučil také tuto

strategii. Mitas sice nabízí velké množství dezénů, ovšem některé z nich jsou již zastaralé

a zákazníci zároveň ztrácejí přehled v nabídce firmy.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu konkurenčního prostředí pro off-road

pneumatiky firmy Mitas, a. s. na českém trhu. Na základě provedených analýz a srovnání

vybraných konkurentů byla stanovena pozice firmy Mitas, a. s. na českém trhu. Jelikož tlak

ze strany konkurence neustále roste, je nezbytné, aby měla firma přehled o jejich hlavních

konkurentech a jejich aktivitách.

V teoretické části bakalářské práce byly nejdříve vysvětleny základní pojmy, týkající

se konkurence. Dále bylo vysvětleno, k čemu slouží analýza konkurence, byly popsány

základní konkurenční strategie a jejich rizika. V druhé kapitole teoretické části byly

popsány jednotlivé analýzy a bylo vysvětleno, k čemu slouží.

V praktické části byla nejdříve představena společnost, její profil, organizační struktura,

vývoj společnosti v roce 2013 a strategické cíle v letech 2014 – 2016. V další kapitole byla

provedena analýza prodeje off-road pneumatik v letech 2011 – 2014. Důležitou částí práce

bylo provedení vybraných analýz. Jednalo se o SWOT analýzu, PEST analýzu, Porterovu

analýzu pěti sil a analýzu off-road pneumatik na základě vybraných kriterií. Při

sestavování analýzy off-road pneumatik na základě vybraných kriterií byly použity

dostupné informace. Na základě konzultace ve firmě bylo provedeno srovnání firmy Mitas

s jejími hlavní konkurenty, tedy firmou Pirelli, Golden Tyre a Maxxis. Firma Mitas má

velmi stabilní a silnou pozici na českém trhu, jelikož má dlouholetou tradici, poskytuje

širokou nabídku za nízké ceny. Mezi nevýhody společnosti patří zejména závislost na

dodavatelích a zastaralost výrobního zařízení. Silnou stránku firmy představuje zejména

snaha v oblasti vývoje a neustálé inovace. Na základě srovnání bylo zjištěno, že největším

konkurentem pro firmu Mitas, a. s. je výrobce Pirelli, který má dlouholetou tradici

a je schopen nabízet pneumatiky za nízké ceny. Firma Maxxis představuje pro firmu také

velkou hrozbu, jelikož se jedná o asijského výrobce, který je schopen vyrábět za nižší

ceny, ovšem na úkor kvality. Italský výrobce Golden Tyre by pro firmu mohl do budoucna

představovat jistou hrozbu, jelikož se jedná o mladou a dynamickou firmu, která se snaží

zvyšovat svou pozici na trhu.

V poslední kapitole bakalářské práce byly poskytnuty návrhy a doporučení pro firmu, které

by mohly vést ke zlepšení konkurenceschopnosti na českém trhu.
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a. s. Akciová společnost

ČGS Česká gumárenská společnost

ČR

DPH

EU

HDP

OEM

PEST

REACH

Česká republika

Daň z přidané hodnoty

Evropská unie

Hrubý domácí produkt

Original equipment manufacturer – obchodní termín, který označuje výrobce

zařízení, jehož výrobek je prodáván a propagován jinou obchodní značkou.

Political, Economic, Social, Technological

Zkratka pro chemickou politiku Evropské unie, která vychází z jeho obsahu –

registrace, evaluace, autorizace a omezování chemických látek.
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