Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Dominik Vyoral

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí pro off-road pneumatiky firmy Mitas, a. s. na českém trhu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma bakalářské práce je v souladu se studovaným oborem. Práce vychází z dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů, které jsou správně citovány. Teoretická i praktická část je v souladu a z hlediska rozsahu je vyvážená.

V praktické části je charakterizována firma z hlediska profilu a historie. Součástí práce je analýza konkurenceschopnosti firmy v oblasti off-road pneumatik a provedení analýz (SWOT a PEST). Významnou kapitolou je analýza konkurence podle Porterova modelu pěti konkurenčních sil, která je provedena zodpovědně.

Stěžejní částí práce je 7. kapitola, ve které autora představil hlavní konkurenty firmy a srovnal na základě vybraných kritérií (cena, nabídka, doba působení na trhu). Kapitola je doplněna přehlednými tabulkami a grafy. Nechybí slovní komentář ke zjištěným výsledkům. V poslední kapitole jsou uvedena doporučení pro zlepšení konkurenceschopnosti firmy na českém trhu, které by mohlo být více konkrétní – např. nabídka dodavatelů technologických zařízení i s cenou, finanční náklady na webové stránky, sponzoring sportovních akcí (které a kolik Kč), veletrhy a výstavy (konkrétně).

Po formální stránce je práce v pořádku. Vyskytují se zde jen drobné stylistické chyby. Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Které výstav y a veletrhy by bylo vhodné navštívit?
2. Co považujete za největší konkurenční výhodu firmy Mitas?
3. Jakou částku firma investuje do vědy a výzkumu? Má své vývojové oddělení?
4. Jak se staví firma k ekologii?
5. Odkud jste čerpal informace do analýzy SWOT?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2015

podpis hodnotitele BP